РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

КИРЕНСКИЙ РАЙОН

КОРШУНОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  №  16
09.02.2015 г.                                                                                       с.Коршуново
Об утверждении Положения об обеспечении земельными участками граждан, проживающих на территории  Коршуновского муниципального образования и нуждающихся в получении садовых, огородных и дачных земельных участков

Руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Коршуновского муниципального образования, в соответствии с Федеральным законом от 15 апреля 1998 г. № 66-ФЗ «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан», в целях обеспечения граждан Коршуновского муниципального образования садовыми, огородными и дачными земельными участками
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении земельными участками граждан, проживающих на территории Коршуновского муниципального образования и нуждающихся в получении садовых, огородных и дачных земельных участков
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном журнале «Коршуновский Вестник».

3. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава Коршуновского
муниципального образования                                    Д.В.Округин.
Приложение

 к постановлению администрации Коршуновского
 муниципального образования

от 10.02.2015 г. № 16
ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении земельными участками граждан, проживающих на территории  Коршуновского муниципального образования и нуждающихся в получении садовых, огородных и дачных земельных участков
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок обеспечения граждан земельными участками для ведения садоводства, огородничества и дачного хозяйства.

1.2. В рамках настоящего Положения применяются следующие термины (понятия):

- садовый земельный участок - земельный участок, предоставленный гражданину или приобретенный им для выращивания плодовых, ягодных, овощных, бахчевых или иных сельскохозяйственных культур и картофеля, а также для отдыха (с правом возведения жилого строения и хозяйственных строений и сооружений);

- огородный земельный участок - земельный участок, предоставленный гражданину или приобретенный им для выращивания ягодных, овощных, бахчевых или иных сельскохозяйственных культур и картофеля (с правом или без права возведения некапитального жилого строения и хозяйственных строений и сооружений в зависимости от разрешенного использования земельного участка, определенного при зонировании территории);

- дачный земельный участок - земельный участок, предоставленный гражданину или приобретенный им в целях отдыха (с правом возведения жилого строения без права регистрации проживания в нем или жилого дома с правом регистрации проживания в нем и хозяйственных строений и сооружений, а также с правом выращивания плодовых, ягодных, овощных, бахчевых или иных сельскохозяйственных культур и картофеля);

- садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое объединение граждан (садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое товарищество, садоводческий, огороднический или дачный потребительский кооператив, садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое партнерство) - некоммерческая организация, учрежденная гражданами на добровольных началах для содействия ее членам в решении общих социально-хозяйственных задач ведения садоводства, огородничества и дачного хозяйства (далее - садоводческое, огородническое или дачное некоммерческое объединение).

2. Зонирование территории, определение потребности в земельных участках для размещения садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений

2.1. В целях обеспечения потребностей граждан в садовых, огородных и дачных участках администрация Коршуновского муниципального образования проводит зонирование территории для размещения садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан (далее - некоммерческие объединения) и обеспечивает внесение изменений в Правила землепользования и застройки территории.
2.2. Граждане, нуждающиеся в получении садовых, огородных или дачных земельных участках подают заявление в администрацию Коршуновского муниципального образования.

Регистрация и учет заявлений граждан, нуждающихся в получении садовых, огородных или дачных земельных участков, ведутся отдельно. Очередность предоставления садовых, огородных или дачных земельных участков определяется на основании регистрации соответствующих заявлений.

Граждане, имеющие в соответствии с законодательством Российской Федерации или законодательством Иркутской области преимущественное право на получение садовых, огородных или дачных земельных участков, включаются в отдельный список.

Списки граждан, подавших заявление о предоставлении садового, огородного или дачного земельного участка, и изменения в указанных списках утверждаются постановлением главы Коршуновского муниципального образования и доводятся до сведения заинтересованных граждан.

2.3. Администрация Коршуновского муниципального образования на основании утвержденного списка граждан, подавших заявление о предоставлении садового, огородного или дачного земельного участка, определяет потребности в садовых, огородных или дачных земельных участках. Расчет производится исходя из норм предоставления земельных участков установленных Законом Иркутской области от 10.12.2003 № 63-оз «О предельных размерах земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность», с учетом необходимости размещения имущества общего пользования.

2.4. Администрация Коршуновского муниципального образования в соответствии с потребностью в земельных участках и с учетом пожеланий граждан ходатайствует перед Администрацией муниципального образования Киренский район о выборе (предварительном согласовании) соответствующих земельных участков.
Глава Коршуновского
муниципального образования                                    Д.В.Округин.